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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 35. část

▶ Petr Juřák

Ferdinand Victor Geiringer začal v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj vytvořil svoji prodlouženou místeckou 
ruku. Netušil tehdy, že tato „ruka“ se bez jeho vědomí začne samostatně 
hýbat a že jí zůstane pod nehty i něco málo z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

Třída 17. listopadu (u Baumaxu) Místek
MYCÍ AREÁL
Přejeme Vám krásné prožití 
vánočních svátků
a mnoho štěstí v roce 2025 
otevřeno denně 
www.armacarwash.cz

INZERCE FMP 2071/09

Místek, 19. červenec 1946, návštěva prezidenta Československa Edvarda Beneše. Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Protest proti Geiringerům
Minulý díl jsme zakončili 

zmínkou o dopise zaměstnanců 
závodu, v němž odmítali vrácení 
podniku do rukou Geiringerů. 
Zmínili jsme se také o tom, že 
tento dopis byl plný záště a nená-
visti vůči původním majitelům. 
Co bylo obsahem tohoto dopisu? 
Proč vznikl? Co bylo jeho smys-
lem? Nechme nyní promluvit roz-
hořčené zaměstnance slovy, která 
nám zachytil do dnešní doby do-
chovaný dobový dokument:

„Závodní rada spolu s celým 
osazenstvem firmy Frant. Her-
ber tkalcovna v Místku pod ná-
rodní správou, protestuje proti 
žádosti o vrácení průmyslového 
majetku Ferdinanda a Ernsta 
Geiringra, t. č. v Sutton Surrey 
v Anglii, a protestuje proti uděle-
ní státního občanství v republice 
Československé.

Dnešní firmu Franz Herber, 
pod národní správou, před oku-
pací vlastnili Ferdinand a Ernst 
Geiringer pod firmou F. & A. Gei-
ringer, jenž byli přihlášeni při sčí-
tání lidu r. 1930 za národnost ně-
meckou (Osvědčení ministerstva 
vnitra přiloženo) a byli v r. 1940 
pro rasovou příslušnost zbavení 
majetku.

Ferdinand Geiringer, dnes 
78letý, před okupací příslušný do 
Stupavy-Slovensko, byl znám půl 

století na Místecku jako germani-
zátor kraje, jako činný organizá-
tor německého hnutí, zakladatel 
německého školství, německých 
spolků, mecenáš Německého 
domu v Místku a německého di-
vadla v Mor. Ostravě.

Je známo, že za svého půso-
bení před první světovou válkou 
jako ředitel fy Alois Lemberger, 
textilní závody v Místku, nutil 
české zaměstnance firmy, aby po-
sílali své děti do německých škol 
a v případech, kde se mu to poda-
řilo, byli odchovanci německých 
škol, českého původu, v době 
okupace největší skvrnou našeho 
národa, byli úhlavními nepřáteli 
všeho českého a nejvěrnějšími 
přisluhovači německého nacis-
mu, kteří se Ferdinandu Geirin-
gerovi odměnili tím, že v srpnu 
1939 v době okupace vyvezli ho 
za hranice.

Ernst Geiringer, jako společ-
ník firmy, byl rakouským pří-
slušníkem a spolu se svým otcem 
vedli firmu v době první repub-
liky až do r. 1938 v českém kraji 
s českým dělnictvem, v jazyku 
německém. Všichni čeští zaměst-
nanci za jejich působení prohla-
šují, že nepoznali rozdílu mezi 
pozdějším okupantem Němcem 
M. Herberem, ve vedení podniku, 
a zacházení s dělnictvem.

Proto stavíme se společ-
ně a rozhodně proti tomu, aby 
jim byl vrácen majetek, neboť 

hodnotu továrny strávili během 
okupace Němci – jejich odcho-
vanci a soukmenovci, takže dneš-
ní národní správa spolu se závod-
ní radou převzala po osvobození 
podnik Němcem Herberem vyždí-
mán a zatížen velikým dluhem. 

Jen společným úsilím nás 
všech zaměstnanců, vědomím 
plné odpovědnosti před příš-
tí generací, obnovili jsme sami 
výrobu, budujeme, opravujeme 
a splácíme dluhy nadělané za 
okupace, tvoříme nové hodnoty, 
tím pomáháme naší vládě a na-
šim úřadům v zdolání těžkého 
úkolu, jenž vzaly na sebe při ob-
nově naší republiky.

Žádáme, aby dle dekretu pana 
prezidenta republiky o konfiska-
ci majetku Němců, zrádců a ko-
laborantů, byl i tento majetek 
nacházející se pod národní sprá-
vou konfiskován ve prospěch 
státu.“ 

Aby této petici dodali její ini-
ciátoři váhu, nechali text pode-
psat 138 českými zaměstnanci, 
jejich podpisy měly být dokladem 
pravdivosti informací uvedených 
v tomto kolektivním protestu. 
Jak vše nakonec skončilo, si ale 
povíme až příště, kdy se s rodem 
Geiringerů setkáme naposledy 
a zakončíme tak naši sérii o tom-
to rodu. ■
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

Freska na domě a pamětní deska připomíná Františka Vláčila

INZERCE FMP 2067/11

INZERCE FMP 2109/02
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✓ Strojírenství
✓ Technická zařízení budov
✓ Technické lyceum
✓ Informační technologie

✓ Obchodní akademie
✓ Ekonomické lyceum
✓ Veřejnosprávní činnost

POJ F≈≈M – Škola, která sPOJuje!
✓ jistota uplatnění pro techniky i ekonomy
✓ vysoká míra podpory výuky cizích jazyků
✓ nadstandardní úroveň vybavení a spolupráce s firmami
✓ dlouhodobě výborné výsledky u maturitní zkoušky
✓ škola otevřená žákům – studentský parlament POJrada
✓ vysoké zapojení žáků do dění na škole
✓ podpora reálných podnikatelských aktivit žáků
✓ certifikáty – CISCO, Autodesk, ECDL, FCE, CAE
✓ rozsáhlá mimoškolní činnost, Klub anglického divadla
✓ odborné praxe studentů v zahraničí v rámci Erasmus+
✓ bezplatné kurzy přípravy k přijímacím zkouškám

web: www.pojfm.cz, email: skola@pojfm.cz, 
FB: @pojfm, tel: 558 406 111 

Dny otevřených dveří: 12. 12. 2024, 11. a 25. 1. 2025

Frýdek-Místek odhalil poctu 
Františku Vláčilovi. Slavný fil-
mový režisér ve městě prožil část 
dětství. Radnice proto k výročí 
100 let od jeho narození vybra-
la formou výtvarné soutěže dílo, 
které Vláčila připomíná. Jde 
o ztvárnění fresky holubice, bi-
dýlka a pamětní desky na domě 
v Komenského ulici v Místku, ve 
kterém režisér žil, a to z dílny frý-
decko-místeckého rodáka Oldři-
cha Moryse. 

„Námětem je analogie domo-
va s ptačí budkou, kde jedinec 
prožije dětství a které na pra-
hu dospělosti opouští, jak tomu 
bylo v případě pobytu Františka 
Vláčila v tomto domě. Ke ztvár-
nění motivu je použito půdní 
kruhové okno, které opatřeno 
bílou tyčí (bidýlkem) a společně 
s trojúhelníkovým štítem evo-
kuje ptačí budku. Níže je použit 
záběr z Vláčilova průlomového 
filmu Holubice – holubice sedící 
na ruce sochy chlapce těsně před 
odletem. Ke ztvárnění holubice je 
použita tradiční metoda fresky – 
malby do mokré omítky. Velikost 

černobílého filmového obrazu je 
poměrově určena kruhovým ok-
nem a společně s bílým bidýlkem 
vytvářejí prostorovou kompozici 
horní poloviny fasády,“ vysvětlil 
svůj záměr Oldřich Morys.

Výtvarník Oldřich Morys je 
mimo jiné autorem vítězného ná-
vrhu na památník Adolfa Loose 
v Brně nebo vítězem architekto-
nické soutěže na podobu pitného 
stojanu před Vřídelní kolonádou 
v Karlových Varech. Lidé ve Frýd-
ku-Místku každoročně obdivují 
jeho unikátní stromový betlém 
v dutině kmene stromu v altán-
ku v sadech Bedřicha Smetany 
v Místku. 

Vláčil se narodil v roce 1924 
v Českém Těšíně, kde byl jeho 
otec František Vláčil jedním z ve-
litelů 8. pěšího pluku. Po přesunu 
pluku do Místku se rodina Vláči-
lových přestěhovala v roce 1930 
do domu postaveného vojenský-
mi gážisty v Komenského ulici. 
Vláčil je autorem filmu Markéta 
Lazarová, ve své době nejdražší-
ho československého filmu, který 
byl v novinářské anketě v roce 

1994 vyhlášen nejlepším českým 
filmem všech dob. V roce 1968 
byl Vláčil jmenován zasloužilým 
umělcem, o dvacet let později 
národním umělcem. V roce 1994 
obdržel ocenění Český lev za celo-
životní umělecký přínos českému 

filmu a na Mezinárodním filmo-
vém festivalu v Karlových Va-
rech v roce 1998 mu byla udělena 
hlavní cena za mimořádný umě-
lecký přínos světové kinemato-
grafii. Zemřel v Praze 27. ledna 
1999 ve věku 74 let. ■
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Máme ji 35 let!
Tak už ji tu máme 35 let! Už ji umí-
me pořádně zne/užívat. Píšu o de-
mokracii po sametové revoluci. 
Demokraticky můžeme pískat a vy-
jadřovat svůj nesouhlas s  hlavou 
státu, demokraticky můžeme na-
padat premiéra i jeho předchůdce. 
To vše nám demokracie umožňuje. 
Myšlení, názory a vyjádření občanů 
jsme mohli slyšet 17. listopadu na 
pražské Národní třídě, kde se konal, 
jako každoročně, vzpomínkový akt. 
Pod muzeem na Václaváku byla 
demonstrace proti podpoře Ukra-
jiny a  vyvěšení ukrajinských vlajek 
na budově muzea. Ty už – mimo 
jiné – chcimírům vadí přes dva roky 
a zdá se, že budou vadit dál, dokud 
se rusko-ukrajinský válečný konflikt 
nedostane do patové situace, které 
se říká příměří. Ani jeden ze států 
bývalého Sovětského svazu však 
nebude chtít ustoupit z územních 
požadavků. Rusové mají v povaze, 
že co pro sebe zaberou, už jen tak 
nevrátí. Místo slova zaberou jsem 
chtěl použít expresivní ukradnou. 
Ano. Z  minulosti mám několik 
osobních poznatků, kdy jsem po-
znal sovětské občany žijící v  na-
šem městě. První setkání bylo se 
sovětskou občankou – zubařkou. 
Zůstala tu po válce. Jmenovala se 
Michajlovová a  byla správný ras. 
My, děti, jsme její příjmení kráti-
ly na Michajlovna, až to skončilo 
u Michalahovna. Další se vdala do 
ČSSR pro osobní prospěch a  při 
školní výuce často vzpomínala na 
rodnou zemi a vše, co se tam děje, 
že je přesně naplánované. Tvrdila, 
že vlak musí na moskevské nádraží 
přijet vždy v danou hodinu a da-
nou minutu. Přesně! Neexistuje 
zpoždění, a  kdyby byl vlak před 
cílovou stanicí o  pár minut dříve, 
tak bude čekat, aby přijel přesně 
na čas! Vrtalo nám to hlavou, ale 
neptali jsme se, zda to „přesně“ 
platí i pro stanovený den (nebo je 
jedno, zda středeční spoj dorazí až 
v  sobotu, ale v  přesný čas). Další 
chytili prodavači, jak krade rohlíky 
a  bonbóny v  konzumu. Po svém 
zadržení vykřikovala: „Víte, kdo já 
jsem?! Já jsem občanka Sovětské-
ho svazu!“ Vedoucí konzumu jí 
tehdy chladnokrevně odvětil: „No, 
to se máš čím chlubit!“ Na závěr: 
Tak jsme tady žili a tak tady žijeme. 
Další ze života uvedu třeba příště. 
Přeji všem hezké prožití vánočních 
svátků a ať je ten nadcházející rok 
určitě lepší. 
 Martin Sládek (25. 11. 2024)

SLOUPEK Vyhlídkové molo nad hladinou Olešné

Další ocenění pro Palkovice

INZERCE FMP 2061/11 INZERCE FMP 2065/11

www.auta-lpg.cz

 Montáže LPG
 Revize LPG-CNG

 Servis

776 226 998
Kunčičky u Bašky 66

Ozvláštněním pobytu pro re- 
kreanty na přehradě Olešná by se 
mělo stát nové dřevěné vyhlídko-
vé molo vybudované přímo na 
vodní hladině. 

Místostarosta Marcel Sikora 
považuje budoucí dílo za zpestření 
pobytu návštěvníků přehrady při 
procházkách okolo ní. „Molo bude 
umístěno tak, aby z něj byl výhled 
na Lysou horu a další vrcholy 
v okolí,“ uvedl.

Dřevěná stavba si vyžádá fi-
nance ve výši tří milionů korun 
a požadovaná dotace z Morav-
skoslezského kraje by měla po-
krýt 80 % všech nákladů. Vedení 
radnice předpokládá, že nový 
zvláštní prvek na hladině přehra-
dy bude zprovozněn už na začátku 
nové letní sezony. Další novin-
kou v okolí Olešné je budovaná 

cyklostezka z Palkovic do Frýdku-
-Místku, na jejíž výstavbě se obě 

obce společně podílejí (psali jsme 
v minulém čísle). ■

Už potřetí se Palkovice zapsa-
ly v letošním roce jako úspěšná 
obec. Po vítězství v kraji a stříbru 
v celostátní soutěži Nejlepší obec 
roku 2024 nyní získala hlavní 
cenu Grand Prix a hlavní cenu 
v kategorii občanské vybavenos-
ti – rekonstrukce v rámci soutěže 
Stavba Moravskoslezského kraje 
2023 za výjimečný počin architek-
tonického řešení a rekonstrukce 
palkovického Domu služeb z dílny 
kopřivnického studia Kamil Mrva 
Architects.

Letošního 18. ročníku se zú-
častnilo celkem 62 přihlášených 
staveb a objektů do jednotlivých 
soutěžních kategorií. Vyhlášení 
výsledků se konalo pod záštitou 
hejtmana Moravskoslezského 
kraje Josefa Bělici a ministra 

průmyslu a obchodu ČR Jozefa 
Síkely. 

„Soutěž Stavba Moravsko-
slezského kraje upozorňuje na 
výjimečné počiny, které náš re- 
gion posouvají dopředu, mění 
jeho image, dělají ho atraktiv-
nějším a hlavně které upozorňují 
na jeho obrovský potenciál. Kaž- 
doročně obdivujeme precizní re-
alizace ambiciózních projektů 
z nejrůznějších oblastí, ať už se 
jedná o průmyslové stavby, obyt-
né domy, nebo třeba veřejná pro-
stranství,“ řekl hejtman Morav-
skoslezského kraje Josef Bělica.

Stavby přihlášené do soutěže 
posuzuje jedenáctičlenná porota 
složená ze zástupců jednotlivých 
vyhlašovatelů soutěže. Porot-
ci v rámci aktuálního ročníku 

objíždějí veškeré přihlášené stav-
by. Například v kategorii Stavby 
občanské vybavenosti – novostav-
by zvítězila ostravská Organica.

Soutěž Stavba Moravskoslez-
ského kraje každoročně vyhlašují 
Svaz podnikatelů ve stavebnictví, 
Česká komora autorizovaných 
inženýrů a techniků, Obec archi-
tektů pobočky Ostrava a Morav-
skoslezský kraj. ■
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Sobota 7. prosince
10:00 Divadlo – Mikulášská pohádka  
 s myškou Klárkou a veverkou  
 Terkou 
11:00  Ela & Tom
15:00 SLPT Ostravica
16:00 Acoustic Irish
17:00 Luboš Pospíšil & 5P
Neděle 8. prosince
10:00 Divadlo – O kouzelné vánoční  
 šupince s myškou Klárkou
11:00 Cimbálová muzika Portáši
15:00 Divadlo – Půjdem spolu  
 do Betléma
16:00 Muzika Jara
16:30 Svítící obří loutky
17:15 Pavel Býma
Neděle 8. prosince
10:00 Divadlo – O kouzelné vánoční  
 šupince s myškou Klárkou
11:00 Cimbálová muzika Portáši
15:00 Divadlo – Půjdem spolu  
 do Betléma
16:00 Muzika Jara
16:30 Svítící obří loutky
17:15 Pavel Býma
Pondělí 9. prosince
16:00 Kino – Pelíšky
Úterý 10. prosince
15:00 Sboreček MŠ Mateřídouška 2
16:00 Benny Hill Band
17:00 Čeladenka
Středa 11. prosince
15:00 Sboreček MŠ Barevný svět
16:00 Getaway
17:00 Martin Galia a přátelé
18:00 Česko zpívá koledy

Čtvrtek 12. prosince
15:00 Sboreček MŠ Sněženka
16:00 Vánoce s Adélou
17:00 Everyday Friday
Pátek 13. prosince
15:00 Sbor Osminka
16:00 Barbara Kanyzová
17:00 Acustio Václava Fajfra
Sobota 14. prosince
10:00 Divadlo – Zimní pohádka
11:00 Cimbálová muzika Grunt
14:30 Cimbálová muzika Grunt
15:30 The Yellow Socks
17:00 Poutníci – country Vánoce
Neděle 15. prosince
10:00 Cimbálová muzika Ostravička
11:00 Divadlo – Vánoční příběh
15:00 DFS Ostravička
16:00 Andělé na chůdách
16:30 Taneční a swingový orchestr  
 B. Pukovce
Pondělí 16. prosince
16:00 Kino – Sám doma
Úterý 17. prosince
15:00 Sboreček MŠ Sluníčko 1
15:30 Ochutnávka svátečních vánoček
16:00 Sbory ZUŠ – Písnička a Notička
17:00 ReneG
Středa 18. prosince
15:00 Sboreček MŠ Pohádka
15:30 Sváteční vánočka – vyhlášení  
 soutěže
16:00 FM band
Čtvrtek 19. prosince
15:00 Sboreček MŠ Sluníčko 2
16:00 Přátelé Dr. Melouna
17:00 AV Blues & Swing

Pátek 20. prosince
16:00 Stanley's Dixie Street Band
17:00 Akuma
Sobota 21. prosince
10:00 Cirkus trochu jinak – Poppy  
 a Adélka slaví Vánoce
11:00 Cimbálová muzika Slifka
15:00 Divadlo – Betlém aneb Putování  
 za hvězdou
16:00 Vítězové Beskydského slavíka
16:15 Andělé na chůdách
17:00 Moře dní
Neděle 22. prosince
10:00 Divadlo – Kačenka má ráda zimu
11:00 Cimbálová muzika Úsměv
15:00 Divadlo – Nad Betlémem svítí  
 hvězda
16:00 Divadlo – Muzika z vysoka aneb  
 kapela na chůdách
17:00 Michal Tučný Revival Band
Pondělí 23. prosince
14:00 Bublifunk Extra & Michal  
 Michna
15:00 Ondra Klímek & Radim Přidal
16:30 Šuba Duba Band
Úterý 24. prosince
15:00 Půjdem spolu do Betléma  
 a rozdávání Betlémského světla
Pátek 27. prosince
10:00 ... a ještě to nekončí...
17:00 Lucie Redlová & Garde
Sobota 28. prosince
10:00 ... a ještě to nekončí...
17:00 HTK Band
Neděle 28. prosince
10:00 ... a ještě to nekončí...
17:00 kapela

Program Adventního městečka
7.–28. prosince 2024 | Náměstí Svobody, Místek

INZERCE FMP-2132/03

Cer�fikáty
a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

www.sosfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
15. 1. 2025
od 8:00 do 17:00

Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

©
 K

LE
IN

Soutěžte s vánočkou
Další ročník pravidelné soutěže 
o nejlepší sváteční vánočku je tu! 
Už počtvrté se mohou do 16. pro-
since přihlásit zájemci na e-mailu 
vanocka@frydekmistek.cz nebo 
telefonicky na čísle 777 921 763. Zá-
jemci musí svoje výrobky odevzdat 
do 17. prosince do 11:00 hodin na 
živnostenský úřad v hlavní budově 
magistrátu na Radniční ul. 1148. 
Soutěžící musí odevzdat dvě vánoč-
ky upečené dohromady z 1 kg mou-
ky, a navíc poskytnout odborné 
porotě recept. Ta následně provede 
vyhodnocení chuti, vůně a vzhle-
du vánoček. Do soutěže jsou vedle 
amatérů zváni i profesionálové: 
pekaři, cukráři, kuchaři ze školních 
(a dalších) jídelen, spolky nebo fir-
my. Ochutnávka výrobků bude od 
15 hodin v rámci kulturního pro-
gramu v Adventním městečku na 
místeckém nám. Svobody 17. pro-
since a slavnostní vyhlášení vítězů 
tamtéž o den později. ■
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Minulé pro budoucí – 100 let  
muzea ve Frýdku-Místku

Členové národopisného sdružení Sedlišťané na slavnosti ve Frýdku, 1925.

Otevření Památníku osvobození v Místku, nacházel se u dnešní Hlavní ulice, 28. říjen 1933.

Stavba budovy kina a městského muzea v Místku (dnes kino Vlast), před rokem 1929. 

Frýdecko-místecké muzeum sídlilo od roku 1950 v Sekerově vile ve Frýdku.

Joža Vochala, zakladatel muzea ve Frýdku a jeho 
dlouholetý ředitel.

Od roku 1960 se muzeum postupně stěhovalo do uvolněných prostor zámku, s tím 
byly spojeny rozsáhlé stavební úpravy.

V roce 1964 převzalo muzeum pod svou správu hrad Hukvaldy.

V roce 1962 se konala na zámku výstava nazvaná 130 let textilu v Pobeskydí.

Členové Pionýrského vlastivědného kroužku působícího v rámci muzea na Těšínské 
ulici nedaleko kostela sv. Jošta, 1964–1965.
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Setkání generací: bývalý ředitel muzea Vladimír Škuta s novým ředitelem Karlem Bogarem, 1977.

Příjezd dermoplastického preparátu losa evropského do muzea, vše kontroluje Jaromír Polášek, 1986.

Ředitel muzea Lumír Kaválek a prezident Václav Havel na frýdeckém zámku, 1993.

Zámecké princezny na tradiční večerní prohlídce zámku, 2004.

Dokumentátorka Julie Holišová v depozitáři společenskovědního oddělení, 90. léta 20. století.

Vánoční jarmark na frýdeckém zámku, 1992.

Ukládání časové kapsle do věže frýdeckého zámku, 2016.

Práce konzervátorů a restaurátorů je v muzeu nezastupitelná. Alena Pustková a Milan Boris při restaurování sochy 
sv. Floriána na frýdeckém náměstí, 1985.
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Zcela novou interaktivní výstavu Místa zlomu mohou od pátku 
15. listopadu zhlédnout návštěvníci v podzemních prostorách 
ostravského Futurea v Dolní oblasti Vítkovic. Nejen o tom, komu 
je expozice určena a co přináší, ale také o dalších aktivitách 
organizace Post Bellum a projektu Paměť národa jsem si povídal 
s ředitelkou projektu v Moravskoslezském kraji Idou Šimonovou.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Místa zlomu představí deset silných lidských osudů

Představila bys Post Bellum 
a projekt Paměť národa 
našim čtenářům? Co je jejich 
cílem?

Kdo jsme? Nezisková organi-
zace, která vznikla před více než 
dvaceti lety, kdy se parta novinářů 
domluvila, že budou – s odkazem 
na její latinský název, který zní 
v překladu Po válce, zaznamená-
vat paměti a životní osudy přeži-
vších legionářů a bojovníků obou 
světových válek. Vyhledávali je 
a na diktafony nahrávali rozho-
vory, které s nimi pořizovali. Pro-
jekt Paměť národa, v rámci něhož 
zvukové nahrávky vznikaly, se do 
dnešních dnů rozrostl do nesku-
tečné podoby a mezi veřejností je 
známější více než samotná organi-
zace. Je to naše značka. V našem 
archivu už dnes nezveřejňujeme 
jen svědectví válečných veteránů, 
ale také vězňů nacismu a komu-
nismu, disidentů, ale například 
i agentů StB a emigrantů, kteří 
opouštěli svou vlast v několika vl-
nách. Vyprávíme laické i odborné 
veřejnosti jejich příběhy – příběhy 
20. století, které by jinak zůstaly 
s jejich odchodem z tohoto světa 
zapomenuty. Za ta léta se jich po-
dařilo shromáždit více než deset 
tisíc, a řadí se tak mezi tři nejroz-
sáhlejší sbírky orální historie na 
světě. 

Rozrostli jsme se také organi-
začně a technicky. V celé republice 

dnes působí osm regionálních po-
boček s vybavenými nahrávacími 
studii, ve kterých naši dokumen-
taristé pořizují nejen audio, ale 
také obrazové záznamy vyprávění 
pamětníků, které uchováváme pro 
další generace. To ale není jedi-
nou náplní naší činnosti. Kromě 
práce s pamětníky také vzdělá-
váme. Naše programy pro školy 
stojí na mezigeneračním dialogu 
a zážitkové a hodnotové edukaci. 
Propojujeme generace, účastníky 
vedeme k historickému myšlení, 
poznávání soudobých dějin i pře-
mýšlení o aktuálním světě. Také 
pomáháme. Nabízíme očitým 
svědkům historických událostí, 
hrdinům 20. století, pomocnou 
ruku a pomáháme jim s jejich kaž- 
dodenními starostmi. Úspěšná je 
naše veřejná sbírka, díky které po-
síláme na válčící Ukrajinu vybave-
ní pro její obránce. Děláme všech-
no pro to, aby lidé nezapomněli, 
co se u nás v minulosti dělo. Aby 
nepřipustili návrat další totality 
v jakékoliv její podobě. 

Ostravsko bylo v minulosti 
silnou baštou komunistic-
ké strany. Přitom je zdejší 
pobočka v rámci republiky 
jednou z nejmladších. Jak 
dlouho působíte na severní 
Moravě a proč se s jejím zalo-
žením tak dlouho otálelo?

Máš pravdu. Oficiální činnost 
jsme zahájili jako druzí nejmlad-
ší v září 2021, ale první nahrávky 

s pamětníky zde vznikly už někdy 
kolem roku 2016. Nejdříve jen na 
diktafon, později si dokumentaris-
té půjčovali technické vybavení od 
kolegů ze Zlínského a Olomoucké-
ho kraje a vznikly už tak nahrávky 
nafilmované na kameru. V dalších 
letech se pobočka díky grantu od 
města Ostravy, Moravskoslezské-
ho kraje a podpoře pražské cent-
rály stále rozvíjela. Všechno v ne-
ziskovém sektoru – a je to i náš 
případ – se točí kolem peněz. Pro 
její vznik se musely nejdříve zís-
kat a shromáždit finance. Naším 
cílem bylo vybudování Institutu 
Paměti národa, jak se to už dříve 
podařilo například v Brně. V kon-
ceptu původní představy bylo mít 
vše pod jednou střechou. Studio, 
kanceláře, přednáškové a výstav-
ní sály… Zjistilo se ale, že je velmi 
náročné udržet vše v chodu tak, 
abychom se nedostali do provozní 
ztráty, a tak jsme v Ostravě při-
stoupili k jinému řešení. Projekt 
institutu zastřešuje všechny naše 
aktivity, ale není to tak, že by se 
vše odehrávalo v jednom baráku.

Kolik pamětníků, jejichž 
životní příběhy jste zazna-
menali, se už vystřídalo ve 
vašem ostravském studiu?

Zdokumentovali jsme osudy 
více než dvou set padesáti lidí. 

Zájemci se s nimi mohou seznámit 
na internetových stránkách Pamě-
ti národa, kde mohou zhlédnout 
nejen fragmenty jejich vyprávění 
na video záznamu, prohlédnout si 
fotografie a dokumenty s vazbou 
na dotyčné osobnosti, ale také po-
slechnout si celé jejich vyprávění. 

Co ty sama? Předpokládám, 
že natáčení životních příběhů 
zpovídaných pamětníků leží 
na bedrech dokumentaristů. 
Jaké úkoly ale musí zvlád-
nout ředitelka moravskoslez-
ské pobočky?

Řekla bych, že je to stejné jako 
u jiných neziskovek. Alfou a ome-
gou mé práce je prezentovat naši 
činnost navenek směrem k veřej-
nosti a zajistit potřebné finance 
pro zajištění chodu naší pobočky. 
Primární podporu nám poskytuje 
naše centrála, jejíž zdroje částečně 
pokrývají náklady spojené s natá-
čením a provozem. Nesmím opo-
menout zmínit také podnikatele, 
firmy a jednotlivce, kteří přispívají 
na naši činnost. Velkou částku na 
provoz získáváme také z grantů 
měst a obcí, případně z projektů, 
kterých se účastníme. To vše vy-
žaduje pečlivou přípravu. Nejen 
že vše musím přichystat a napsat, 
ale celé se to musí také administ-
rovat a vyúčtovat v požadovaných 

Ředitelka moravskoslezské pobočky Paměti národa Ida Šimonová.  Foto | Archiv Idy Šimonové

S Martinem Kroupou na vernisáži výstavy Místa zlomu.



PATRIOT 9ROZHOVOR |

Ida Šimonová 
Rodačka z Ostravy, matka tří dětí. Vystudovala Ostravskou univerzitu 
a Vysokou školu báňskou, pracovala v zahraničním obchodě a vnější 
komunikaci v nadnárodních společnostech Dalkia a Veolia. Od roku 
2021 působí na postu ředitelky moravskoslezské pobočky Paměti 
národa. Je frankofonní, ráda sleduje francouzskou kinematografii. 
Má ráda procházky v přírodě, cvičí jógu, zamilovala si italskou 
a asijskou kuchyni, jejichž jídla také připravuje.

termínech. Na oplátku nabízíme 
uspořádat výstavu o lidech s ži-
votním příběhem z jejich okolí. 
Vyhledáváme a dokumentujeme 
vzpomínky jejich obyvatel, které 
mohou následně využívat. Mož-
ností se nabízí spousta. Musím 
být stejně jako další členové na-
šeho týmu flexibilní, přizpůsobo-
vat se požadavkům, které jsou na 
nás kladeny. Od jednoho projektu 
k dalšímu… 

Před necelými třemi týdny 
byla zahájena audiovizuální 
interaktivní výstava Místa 
zlomu. Proč právě tento 
název a na co se může ná-
vštěvník podzemních prostor 
národní kulturní památky 
Futurea těšit? 

Chtěli jsme, aby byla nějakým 
způsobem propojena s historií 
kraje a Ostravy, a to se nám i díky 
jejímu umístění v objektu bývalé 
mlýnice a výklopníku uhlí, kte-
rými Futureum v minulosti bylo, 
podařilo. Název si pohrává s od-
kazem na události spojené se změ-
nami uspořádání státní hranice 
v průběhu počátku vzniku Česko-
slovenska a konfliktu o Těšínsko 
a samozřejmě také na dobu těsně 
před vypuknutím a během druhé 
světové války v letech 1938 a 1939. 
Zabývá se okamžiky, kdy jednotliví 

aktéři, o nichž pojednává, přijali 
rozhodnutí, která se pak v jejich 
životě a životě jejich rodin ukáza-
la jako zlomová. Dotýká se třeba 
česko-polských vztahů a dopadů 
rozhodnutí o přijetí národní pří-
slušnosti. Naši pamětníci, jejichž 
rodiče podepsali tzv. Deutsche 
Volksliste, museli později bojovat 
ve wehrmachtu, mnozí v jeho řa-
dách padli. Zlomové rozhodnutí 
učinila matka Gertrudy a Hany 
Lachs z Třince, když se rozhod-
la ukrývat před Němci své dcery 
ve sklepě domu. Jako poloviční 
Židovky měly skončit stejně jako 
jejich otec v transportu a ve své 
skrýši přežily celých šest let války. 
(Svůj příběh vyprávěla paní Ger-
truda také našim čtenářům ve FM 
Patriotu 3/2017 – pozn. autora). 
Životní zlom prožil také Jiří Bar-
teček. Jako pohraničník v základní 
vojenské službě emigroval spo-
lečně se svými dvěma kamarády 
civilisty do Rakouska. Později se 
usadil a dodnes žije v USA. Další 
příběhy přibližují fascinující a ná-
ročnou práci horníků i báňských 
záchranářů i cesty válečných vete-
ránů. Seznámíme vás s příběhem 
Jiřiny Jelínkové, která pomáhala 
pašovat dopisy z vězení rodinám 
politických vězňů i ženy komu-
nistky, která se zapojila do proti-
nacistického odboje v Beskydech. 

Celkem deset lidských osudů zma-
povaných v osmnácti zastaveních.

Jak náročná byla realizace 
expozice a kdo všechno se na 
její instalaci podílel?

Přípravy byly náročné a dlou-
hé. Pracovali jsme na ní společně 
s kolegy z Prahy v úzkém týmu 
čtyř až šesti lidí několik měsíců, 
a i když se vyskytly problémy, 
výsledek stojí za to. Chtěla bych 
jim z tohoto místa poděkovat, 
zejména Sabině a Vítězslavovi 
Máchovým. Autorem je zkušený 
animátor a produkční Zdeněk 
Durdil, se kterým Paměť národa 
spolupracovala už na některých 
předchozích projektech. Skvě-
le se podařila myšlenka aktivně 
zapojit nejmladší návštěvníky. 
Při vstupu obdrží kromě sluchá-
tek a přijímače k zachycení lase-
rových paprsků měnících se ve 

zvukový záznam také hrací kartu 
s otázkami, na které nalézají od-
povědi v expozici. Badatelskými 
postupy se seznamují s lidskými 
příběhy hrdinů, kterým je výsta-
va věnována, a po vyplnění kar-
ty správnými odpověďmi získají 
číselný kód k zámku truhly, ze 
které si pak jako odměnu za vy-
naložené úsilí mohou vzít upo-
mínkový předmět nebo sladkost. 

Na vernisáži zahrál a zazpíval 
Vladimír Merta, který za-
vzpomínal na chvíle, kdy do 
Ostravy jezdil ke své babičce. 
Jeho osobní vazba na Ostrav-
sko mě překvapila…

Jsem ráda, že přijal naše po-
zvání a na vernisáži vystoupil. 
Příběh jeho otce je rovněž součástí 
výstavy – byl jedním z aktivních 
představitelů odbojové skupiny 
Obrana národa. V Radvanicích 

Také Frýdek-Místek hostil před dvěma lety panelovou výstavu Paměti národa.

Výstava Místa zlomu je umístěna v podzemí bývalé mlýnice a výklopníku uhlí.
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Oko svobody se opět rozsvítilo nad Frýdkem-Místkem 
Pamětní deska ve formě skleněné-
ho oka od světoznámého výtvar-
níka Bořka Šípka byla po letech 
znovu odkryta a představena ob-
čanům Frýdku-Místku. Stalo se 
tak 13. listopadu v budově městské 
knihovny ve Frýdku, kdy za účasti 
členů místního sdružení ODS a ve-
dení města v čele s primátorem 
Petrem Korčem došlo ke slavnost-
nímu odhalení tohoto uměleckého 
díla. 

Akce proběhla v rámci uctě-
ní památky 35. výročí sametové 
revoluce ve vzájemné spolupráci 
místního sdružení ODS a městské 
knihovny. Před samotným odhale-
ním Oka svobody došlo na proslo-
vy organizátorů a vážených hostů, 

příjemnou atmosféru navodilo hu-
dební vystoupení.

Pokud zapátráme v původu této 
skleněné plastiky, je třeba se vrá-
tit až do období kolem roku 2005. 
Tehdy se mezi zástupci místního 
sdružení ODS a sklářské firmy Mo-
ser objevila první myšlenka, která 
nakonec vedla k vytvoření tohoto 
díla. Na nápad kladně zareagoval 
oslovený výtvarník Bořek Šípek 
s hudebníkem Michaelem Kocá-
bem, kteří se chtěli stát jeho součás-
tí. Bořek Šípek jako autor, Michael 
Kocáb v roli kmotra a tak trochu 
i jeho tváří. Vedle těchto ústředních 
osobností se na zhotovení díla po-
dílela již zmíněná sklárna Moser 
a také VÚHŽ z obce Dobrá. 

Premiérového odhalení Oka 
svobody u příležitosti 16. výročí 
sametové revoluce během akce 
nazvané Den svobody 26. listopa-
du roku 2005 se zhostil Michael 
Kocáb, dílu požehnal biskup ost-
ravsko-opavské diecéze František 
Lobkowicz. 

Plastika měla vzdát hold obě-
tem komunismu a ve Frýdku-
-Místku dohlížet nad svobodou 
a demokracií. Tato krásná idea ale 
narazila na významnou překáž-
ku – součástí tehdejšího vedení 
města byla komunistická strana, 
vzhledem k čemuž nebylo možné 
pamětní desku umístit přímo na 
městské radnici. Muselo se tak 
čekat dalších téměř 20 let, aby se 
původní idea Oka svobody napl-
nila. Tentokrát nalezla své místo 
v budově městské knihovny na 
ulici Jiráskova, její poslání a odkaz 
zůstávají zachovány. Oko svobody 
bude trvale dohlížet nad svobodou 
a demokracií z veřejného místa. ■

� Vojtěch�Rumian

PATRIOT

měl babičku, ke které jezdil se 
svým o dva roky mladším bratrem 
na prázdniny až do svých patnácti 
let. V ostravském dialektu, kterým 
jak podotkl, se chtěl populisticky 
přihlásit k místním návštěvní-
kům, pobavil přítomné historkou 
z období války. Babička někde 
vyšmelila maso a usmažila řízky. 

Prostřela, ale oni je popadli do ru-
kou a usedli s nimi na zápraží. „No 
vy bravci, jak to budětě jest? Kluci 
z Prahy, vy stě naša inteligencija, 
naša naděje!“ lamentovala. Oba 
bratři se na ni podívali a se smí-
chem odpověděli: „Babičko, sme 
haviři. Na dole přeci tež němaji 
tych stoluf!“ 

Jaké další projekty bys-
te v našem kraji chtěli 
realizovat?

Jedním z hlavních témat příš-
tího roku bude 80. výročí konce 
druhé světové války, ke kterému 
připravujeme výstavu. Nyní, 
když jsme uvedli v život stálou 
expozici ve Futureu, se chceme 

soustředit zejména na spoluprá-
ci se školami. Připravujeme pro 
ně i veřejnost debaty a worksho-
py spojené s dědictvím paměti 
Moravskoslezského kraje. Kro-
mě toho budeme nadále natáčet 
další příběhy pamětníků a za-
pracujeme na tom, aby se o nás 
více vědělo. ■Návštěvníci výstavy Místa zlomu zachycují pomocí přijímače nahrávky pamětníků.  Foto | 4x IPM

Omezení  
na úřadu práce
Úřad práce ČR – Kontaktní pra-
coviště Frýdek-Místek bude na 
konci roku fungovat omezeně. 
Ve dnech 23. a 30. prosince bude 
otevřeno pouze od 8 do 12 hodin, 
27. a 31. prosince je letos pro ve-
řejnost zavřeno. ■
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Vánoční sbírka 
Daruj F-M
Až do 20. prosince mohou obča-
né přispívat na několik programů 
sbírky Daruj F-M. Mezi ně se řadí 
i Azylový dům Sára, který pomáhá 
opuštěným matkám s dětmi. Pe-
níze budou použity na nové dět-
ské herní prvky a město Frýdek-
-Místek navýší vybranou částku 
o dvojnásobek, maximálně však 
do výše 30 tisíc korun. 

Vedoucí azylového domu Jana 
Doricová poděkovala vedení měs-
ta za to, že byl zařazen do tohoto 
projektu. „Jsme vděčni, že i dárci 
se stále ozývají a naše služby pod-
porují. Chceme, aby vše sloužilo 
i starším dětem, které mají na 
dětském hřišti klouzačku příliš 
malou. Věříme, že i pohyb je ur-
čitý způsob, jak se zbavit traumat, 
jak se socializovat, jak prožít něco 
nezapomenutelného. Děkuji všem 
dárcům už teď dopředu, že se do 
sbírky zapojí a že budeme moci 
zakoupit třeba trampolínu, o kte-
ré přemýšlíme. Je možné, že se 
vybere vzhledem k finančním pro-
středkům třeba i jiný herní prvek.“

Náměstek primátora Marcel 
Sikora uvedl: „Chtěl bych připo-
menout probíhající sbírku v rámci 
programu Daruj F-M, kdy může-
te přispět na vybudování herních 
prvků pro děti na zahradě Azylo-
vého domu Sára. Nachází se zde 
8 bytových jednotek s celkovou 
kapacitou 26 lůžek. Cílem této 
služby je, aby se uživatelky azylo-
vého domu postupně zapojovaly 
do běžného života. My jim pomá-
háme i v rámci takzvaného projek-
tu Housing first, kde mohou získat 
startovací byty. Dochází za nimi 
sociální služba a dále se s těmito 
klienty postupně pracuje.“

Sbírka bude ukončena 20. pro-
since. Finanční prostředky z dal-
ších sbírek v rámci programu 
Daruj F-M jsou určeny pro opravu 
místeckého Lidového domu nebo 
na pomoc Ukrajině. ■

Finance EU pro Hukvaldy
Důležité stavební opravy šesté 
a sedmé brány začaly na zříce-
nině hradu Hukvaldy. Čas se vý-
znamně podepsal na jejich stavu, 
a tak pro bezpečnost návštěvníků 
musely být obě podepřeny hava-
rijními výdřevami. Nová zabezpe-
čení bran a zdiva by měly zabránit 
dalšímu chátrání masivních hra-
debních zdí a zlepšit přístupnost 

do zadní části hradu. Náklady na 
investiční práce, na nichž se vý-
znamně podílejí dotace z EU, si 
vyžádají téměř 16 milionů korun. 

Obě renovované brány byly 
vybudovány po roce 1600. Ná-
městek hejtmana MSK Michal 
Kokošek konstatoval: „Součástí 
projektu je kromě oprav dvou 
bran také stabilizace východního 

zdiva hradu mezi bastiony a zdiva 
severozápadního bastionu, který 
se nachází u Návštěvnického cen-
tra. Postup prací byl zvolen tak, 
abychom zachovali historickou 
hodnotu památky. Budou vyu-
žity speciální výztuže, část zdí se 
bude přezdívat a nově spárovat.“ 
Přestože se jedná o rozsáhlou 
opravu, nebude provoz hradu pro 

návštěvníky přerušen. MSK získal 
finanční prostředky z programu 
Interreg Česko-Slovensko 2021-
2027. „Z evropských peněz po-
kryjeme 85 % způsobilých výdajů 
projektu. Zbylou část uhradíme 
z krajského rozpočtu. Práce na 
zdech a branách budou trvat té-
měř dva roky, jejich postup bude 
konzultován s památkáři. ■
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DIVADLA
Nová scéna Vlast

10. 12., 19:00 Úča musí pryč!
Blíží se pololetní vysvědčení a mnoha dětem ze třídy se výrazně zhoršily 
známky. Za normálních okolností by to nebyl takový problém, vždyť by si 
je mohly do konce roku opravit. Jenomže právě toto pololetní vysvědčení 
rozhodne o tom, jestli se žáci dostanou na víceletá gymnázia. A na tom 
přece záleží. Německá konverzační komedie, odehrávající se v  učebně 
5.  B, patří mezi populární, divácky oblíbené hity, které se opakovaně 
vrací na česká a moravská jeviště. Více než o školství je to hra o rodičích 
a  jejich ambicích, které si promítají do svých dětí, o  jejich slabostech 
a v neposlední řadě o jejich směšnosti. Uvádí Divadlo Šumperk.
12. 1., 15:00 Malenka
Pohádka H. Ch. Andersena o malinké holčičce, která se narodila ze se-
mínka v krásné květině. Děti spolu s ní prožijí příběh plný dobrodruž-
ství. Její únos ropuchou, útočiště u myšky, setkání se sobeckým krtkem 
i  nemocnou vlaštovkou, kterou Malenka zachrání před smrtí. A  právě 
vlaštovka odnese Malenku do země, kde je spousta květin a slunce a kde 
tato maličká dívenka konečně najde své štěstí. Uvádí divadlo Radost.
13. 1., 19:00 Podoba věcí
Napínavá současná hra o partnerských vztazích s překvapivým závěrem. 
Máte účet na sociálních sítích? Sdílíte své fotky? Kolik máte na instagra-
mu sledujících? Hra amerického dramatika Neila LaButa vypráví příběh 
mladé studentky umění Evelyn, která dokončuje svoji diplomovou práci. 
Do cesty jí vstoupí nesmělý mladík Adam a bezmezně se do ní zamiluje. 
Evelyn je v jeho očích naprosto dokonalá, Adam si připadá všelijak, jen 
ne dokonale. Může takový vztah vůbec fungovat? Jak se na něj dívají 
Adamovi přátelé? Proč je pro společnost důležitá image? A je podstatné, 
kolik má člověk lajků? Uvádí Klicperovo divadlo Hradec Králové.
18. 1., 19:00 Tik tik
V  čekárně psychiatra se setkávají tři muži a  tři ženy, různého věku, 
zaměstnání, osudu. Spojuje je stejný problém: trpí tikem, chcete-li 
obsedantní neurózou, se kterou se těžko žije. Starší vydavatel chrlí v ne-
vhodnou dobu sprostá slova, taxikář vše přeměňuje v čísla, žena si stále 
ze strachu před bakteriemi myje ruce, druhá kontroluje kabelku a žije ve 
stresu, že zapomněla vypnout plyn, zamknout byt, mladý muž nesmí 
stoupnout na čáru a dívka, která opakuje své koncové věty. Všichni věří 
v pomoc světoznámého odborníka, u kterého se museli objednat dlouho 
předem. Jenže ten se omluvil za zpoždění letadla a  také jeho násled-
ná cesta autem znamená časové zdržení. Pacienti překonávají zábrany 
a  seznamují se vzájemně se svými tiky. Během dlouhého čekání hrají 
i monopoly, a nakonec se sami pokusí o skupinovou terapii, při které své 
obsese dramaticky a za fandění těch druhých alespoň na chvíli překoná-
vají. Uvádí Komorní divadlo Kalich.
19. 1., 15:00 Jak Pimpilimpi a Pompolompo  
 zachránili planetu Zemi
Mimozemšťané Pimpilimpi a Pompolompo z planety Pumpulumpu při-
letí na Zemi, která má problém s odpadky. Naučí lidi třídit odpad, utkají 
se s padouchem Špínachňapem, který touží, aby Zemi odpadky úplně 
zavalily, a vysvětlí, že se starých věcí se dají vyrobit nové. Prostřednictvím 
veselých písniček si děti lehce zapamatují, jaký odpad do které sběrné 
nádoby patří a  že se mají starat o  pořádek kolem sebe. Uvádí divadlo 
Cestovadélko.

Divadelní klub D.N.A., Frýdek
12. 12., 17:00 Jozífek a hvězda
Vánoční příběh – pohádka Divadla Milana Šťastného pro malé i velké. 
28. 12., 19:00 Mahdal & Géryk – Stand up comedy  
 show
Rádi se bavíte? A  především humorem z  běžného života? Zábavná  
Standup comedy show v podání dvou komiků. Ondřej Mahdal ze stand- 
upové ostravské skupiny HumorOva a Jan Géryk, kterého znáte z Come-
dy Central. 

Evangelický kostel, Frýdek
14. 12., 14:00 Živý betlém
Loutkové divadelní představení těšínského divadla Bajka. 

Divadlo Čtyřlístek, Frýdek
14. 12., 15:00 Líná Máňa
Činoherní pohádka o  holce, která vyrazí do světa na zkušenou, ale je 
strašně líná. Je Máňa tak líná, že vše pokazí, nebo se napraví a stane se 
z ní pilná a šikovná holka? Na motivy hry Petra Tomšů Líný Kuba, holé 
neštěstí. Hraje DS Jedno Frýdek-Místek.
21. 12., 19:00 Vánoční dědING
To nejlepší z INGu + nové kousky. Hraje ING Kolektiv Frýdek-Místek. 

Národní dům, Místek
21. 12., 17:00 Vánoční loupež
Objevte kouzlo klasického vánočního příběhu, který ožívá na jevišti 
v podobě rodinného muzikálu. Zelený bručoun se možná pokusí překa-
zit sváteční atmosféru svým krkáním, pšoukáním a brbláním, dokonce 
ukradne i všechny vánoční dárky!

KINA
Kino Vlast

7. 12., 15:00 Život k sežrání
7. 12., 17:00 André Rieu’s 2024 Christmas  
 Concert: Gold and Silver
7. 12., 20:00 Pán prstenů: Válka Rohirů
8. 12., 10:00 André Rieu’s 2024 Christmas  
 Concert: Gold and Silver
8. 12., 15:00 Bob a Bobek ve filmu: Na stopě  
 Mrkvojeda
8. 12., 17:00 Super Santa
8. 12., 19:00 Princezna Mononoke
9. 12., 17:00 Čarodějka
9. 12., 20:00 Vlny
11. 12., 10:00 Prezidentka
15. 12., 19:00 Dozorkyně
17. 12., 19:00 EOS: Moje Národní galerie  
 v Londýně
18. 12., 15:00 Poklad
18. 12., 19:00 Tady Vary – Bokovka
19. 12., 9:30 Pohádky pod stromeček
21. 12., 15:00 Pyšná princezna
21. 12., 17:00  Královský balet 2024 – Louskáček
24. 12., 10:00  Ježek Sonic 3

KD Lískovec
7. 12., 17:00 Já, padouch 4
7. 12., 19:00 Vlny
Další aktualizovaný program kina na www.kulturafm.cz

KONCERTY
Hala Polárka

13. 12., 19:00 Ewa Farna
Speciální večer je součástí oslav 10. výročí od otevření haly Polárka 
a slibuje nezapomenutelný zážitek pro všechny fanoušky. Ewa Farna 
je jednou z  nejúspěšnějších a  nejoblíbenějších českých zpěvaček, 
která si získala srdce mnoha posluchačů svým jedinečným hlasem 
a energií. Jako předskokan vystoupí dynamické duo Malalata, které 
vás rozproudí svými energickými rytmy a neotřelým stylem. Jejich 
show je zárukou skvělé zábavy a  perfektně vás naladí na hlavní 
hvězdu večera.

Kulturní centrum, Frýdlant n. O.
14. 12., 18:00 Housle na vánočních tónech
Tradiční už 36. vánoční koncert Dechového orchestru FHS, tentokráte za 
doprovodu houslového virtuosa Jaroslava Svěceného. Zazní koledy, me-
lodie z filmů a také koncertní skladby pro housle. Večerem vás provedou 

moderátoři Renata Spustová a Vojtěch Lipina. Zpívat budou Klára Lyková, 
Lenka Krompolcová a Martin Frynta.

Hotel Freud, Ostravice
14. 12., 19:00 Bez gospelu nejsou Vánoce
Vánoční koncert. Sbor Gospel Time založila Zuzana Stirská před 25 lety 
pro potřeby semaforské hry Zuzana se vrací jako první gospelový soubor 
u nás. Ten se postupně rozrostl, neustále koncertuje i nahrává. Žánrově 
brousí často i daleko za hranici gospelu, neboť cílem tohoto společenství 
je publikum především kvalitně pobavit, a  to jak hudebně, tak celým 
pojetím svých vystoupení. 

Evangelický kostel, Šenov
15. 12., 15:00 Radka Fišarová
Adventní koncert české Edith Piaf.

Kostel sv. Jakuba, Místek
18. 12., 18:00 Adventní koncert
Sváteční vystoupení žáků a učitelů ZUŠ duchovní hudby.

Kostel sv. Jana a Pavla, Místek
20. 12., 18:00 Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční
Česká mše vánoční je česky psaná církevní skladba Jakuba Jana Ryby, 
který je zároveň autorem jejího textu. Přestože je stavěná stejně jako la-
tinská hudební mše s jejími částmi (např. Kyrie, Gloria), jedná se o pasto-
rální hru aplikovanou na liturgii tradiční mše. Příběh vypráví o zvěstování 
Kristova narození a příchodu pastýřů k jesličkám. Česká mše vánoční má 
ryze pastorální ráz, je zasazená do českého prostředí, pro svou prostotu 
i  radostnou a  svěží atmosféru byla a  stále je srozumitelná a  přístupná 
širokému obecenstvu. Účinkují: Symfonický orchestr Frýdek-Místek, Pě-
vecký sbor Smetana, Lašský smíšený pěvecký sbor Baška a sólisté.

Národní dům, Místek
6. 1., 19:00 Milan Devinne a Symfonický  
 orchestr FM
Českého herce a muzikanta Milana Devinne můžete znát jako hudebního 
hosta talk show Petera Freestonea, osobního tajemníka Freddieho Mer-
curyho. Je také jediný český herec, který se objevil ve filmu Bohemian 
Rhapsody. V Itálii připravuje velký koncertní projekt s tamními muzikan-
ty a orchestrem, který přeneseme jako novoroční koncert i do Frýdku-
-Místku. Orchestrální party obstará v komornějším provedení náš místní 
symfonický orchestr. Těšte se na pop-rockové hity takových hudebních 
ikon jako Frank Sinatra, Elvis Presley, Bryan Adams, Sting, David Bowie, 
Kiss, Falco, Robbie Williams a neopomeneme ani Queen. To vše v úpravě 
pro kapelu a symfonický orchestr.
20. 1., 19:00 Kateřina Englichová a Martina  
 Kociánová
Kateřina Englichová je výraznou osobností evropské harfové scé-
ny, která vystupuje ne prestižních scénách po celém světě. Martina 
Kociánová je v povědomí veřejnosti pro svou moderátorskou a novi-
nářskou profesi. Zároveň je však její vášní klasický zpěv. Toto spojení 
dvou okouzlujících dam nabídne hudbu českého skladatele Antonína 
Dvořáka, kterého můžeme považovat za pokračovatele tradice mi-
mořádných českých osobností dobývajících Evropu (jako J. A. Benda 
v 18. století), v případě Dvořáka přímo svět. Zazní Dvořákovy skladby 
v úpravě pro harfu sólo a harfu se zpěvem. Hudba je doplněna četbou 
z Dvořákovy korespondence.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

do 19. 1.   Minulé pro budoucí
Pomyslnou třešničkou na dortu oslav 100 let muzea je tato výstava, která 
představuje instituci, činnost muzea i lidi, kteří s ním byli a jsou nerozlučně 
spjatí. Jedna výstava, a přitom každý měsíc trochu jiná. Tak jako muzeum, 
které působí stále stejně, přesto je v  něm každý den něco nového. Do 
19. ledna 2025 se přeneseme do nejmladší historie současného muzea.
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do 19. 1. Probouzené zámky  
 Moravskoslezského kraje
Výstava představuje méně známé zámky našeho kraje, které po de-
setiletích chátrání a  díky zápalu svých správců a  majitelů opět ožívají. 
U  většiny objektů ještě probíhají rekonstrukce a  mají před sebou ještě 
spoustu práce. Se stavebními opravami ale přichází i  průzkumy, které 
odkrývají různá překvapení. Máme tak vzácnou příležitost sledovat, jak 
se tyto zámky v průběhu let probouzejí do své bývalé krásy. Pozveme vás 
na zámky ve Slezských Rudolticích, Hošťálkovech, Bílovci, Bravanticích 
a Hnojníku.
do 2. 2. Naši krkavcovití ptáci
Do ptačí čeledi krkavcovití patří největší a zároveň nejinteligentnější pěv-
ci. Nezpívají sice tak krásně jako jiní ptáci, ozývají se krákoravě, zato ale 
dokážou napodobovat různé zvuky včetně lidského hlasu. Jsou rozšířeni 
po téměř celé naší zeměkouli, kde jich najdeme přes sto druhů. Tato vý-
stava představí osm druhů, které žijí u nás.

Knihkupectví Kapitola, Místek
do 13. 12. František Vláčil
Výstava originálních filmových plakátů a  fotografií k  filmům Františka 
Vláčila připomíná kulaté výročí nedožitých narozenin tohoto velikána 
československého filmu, který prožil část svého života v našem městě.
od 16. 12. Negativy z popelnice
Výstava Negativy z popelnice představuje obšírný výběr ze sbírky téměř 
milionu fotografií dokumentaristy, fotografa a zakladatele skupiny ASA 
400 Martina Wágnera. Jedná se o soukromé snímky, které zůstaly někde 
ležet na půdách, ve sklepích či skončily vyhozené v popelnicích. 

Knihovna Místek
do 6. 1. 19. Mikulášská výstava
Výstava fotografií členů Fotoklubu Art Collegium Frýdek-Místek.

Knihovna Frýdek
do 7. 1. Moje světy
Výstava intuitivních obrazů Zdeňky Rusnokové.

8. ZŠ, Místek
26. 12., 13:00 Největší výstava betlémů v ČR  
 z jediné sbírky
27. 12., 10:00 Největší výstava betlémů v ČR  
 z jediné sbírky
Výstava 334 betlémů ze sbírky Josefa Kleinwächtera za doprovodu živé 
vánoční hudby.

Centrum aktivních seniorů, Místek
do 3. 1. Něco pro pány
Fotografie Petra Žilinského a modely historických aut – veteránů ze sbír-
ky Jaromíra Poláška doplněná o výkresy a koláže dětí ze speciální školy.

OSTATNÍ
Muzeum Beskyd

8. 12., 9:00 Vánoční jarmark na frýdeckém  
 zámku
Přijďte si zpříjemnit předvánoční atmosféru. Užijte si rukodělné výrobky, 
vánoční ozdoby, dekorace, perníčky, cukrovinky, medové speciality nebo 
tradiční výrobky z našeho regionu. V průběhu jarmarku se můžete těšit 
na vystoupení folklorního souboru Ondráš z  Janovic v  rytířském sále. 
V  rámci jarmarku můžete zhlédnout stálou expozici Frýdek a  Místek 
a expozici Frýdek – Mariánské poutní místo.
26. 12., 13:00 Svatoštěpánské odpoledne
Přijďte prožít druhý svátek vánoční na frýdecký zámek. Toto sváteční 

odpoledne pro vás bude od 13.00 do 17.00 hodin připraven bohatý pro-
gram, ze kterého si vybere každý návštěvník. Můžete navštívit aktuál- 
ní výstavy nebo se zúčastnit prohlídky Zámeckého okruhu či navštívit 
expozici Beskydy – příroda a lidé. V 15.00 hodin si v rytířském sále frý-
deckého zámku zazpíváme koledy s místními koledníky. 

Muzeum Beskyd, workshopy, 
komentované prohlídky a přednášky

12. 12., 16:30 Na vánoční svátky se lidé připravují
Vánoce již dva tisíce let připomínají prostou a  stále nepostradatelnou 
hodnotu, kterou je láska. Příběh o narození Ježíše v Betlémě je nádher-
ným vyjádřením myšlenky, že jedině láska k bližnímu člověku a hlubší 
duchovní smysl lidské existence nás mohou spolehlivě vést složitým 
labyrintem dnešního světa. Přednáška představí regionální zvyky a oby-
čeje v období od sv. Kateřiny do Božího narození.
18. 12., 16:00 Za přírodou jihozápadního  
 Bulharska
Beseda s přírodopisci – povídání o cestě autem za poznáním přírodních 
krás jihozápadního Bulharska. V  rámci přednášky poznáme nejen krá-
sy přírodní a kulturní, ale také hmyzí faunu a flóru Bulharska. Přednáší 
RNDr. Petr Jeziorski, Ph.D.
19. 12., 13:00 Tvořivý vánoční workshop
Advent je dobou klidu, ale i příprav. Muzeum vám nabízí obojí. Přijďte si 
prohlédnout výstavu, vytvořit si drobné dílko do muzejní dílničky a vá-
nočně se naladit. Můžete se těšit například na vánoční ozdoby z příze, 
papírové hvězdy, vypalované dřevěné ozdoby nebo vánoční přání.
19. 12., 16:30 Vánoce podle českých výtvarníků
Prezentace, doplněná výstavou, představí vánoční pohledy, novoročenky 
a betlémy z tvorby Josefa Lady a Aleny Ladové, Marie Fišerové Kvěchové, 
Karla Šimůnka, Aloise Frolky, Karla Svolinského, Adolfa Borna, Zdeňka 
Milera a Kateřiny Miler, Jiřího Trnky, Heleny Zmatlíkové, Josefa Hanuše, 
Karla Franty, Jaromíra Němečka a dalších. Na závěr krátká procházka zše-
řelým Frýdkem a tradiční rozsvícení vánočního stromu na jedné tajemné 
zahradě.
20. 12., 13:00 Tvořivý vánoční workshop
Přijďte si prohlédnout výstavu, vytvořit si drobné dílko do muzejní díl-
ničky a vánočně se naladit. Můžete se těšit například na vánoční ozdoby 
z  příze, papírové hvězdy, vypalované dřevěné ozdoby nebo vánoční 
přání.
20. 12. Než vypukne vánoční hodování
Přednáška ve 14 a 16 hodin. Žádný hospodář není tak chudý, aby nevy-
strojil své rodině štědrý večer neboli štědrou potěchu. Staří poctiví lidé 
v dobré víře kladli o tomto svátku ovoce na stoly s ubrusy a noži je krájeli 
čeledi a chudým… Prezentace a doprovodná výstava přiblíží proměny 
oslav vánočních svátků a vánočních symbolů z hlediska gastronomie.
14. 1., 17:00 Zámky ve Slezských Rudolticích,  
 Hošťálkovech a Hnojníku
Přednáška o stavebním vývoji tří zámků, pro které je společná zásadní 
stavební úprava v  barokním období. Doprovodná přednáška k  výsta-
vě Probouzené zámky Moravskoslezského kraje jejího autora Marka  
Weissbroda.

Knihovna Místek
10. 12., 18:00 Jiří Šlitr – Jó, to jsem ještě žil
Komponovaný pořad z cyklu Křídla – večery nejen o knihách připravený 
u  příležitosti 100. výročí narozenin spoluzakladatele legendárního di-
vadla SEMAFOR. Hudební skladatel, virtuózní klavírista, zpěvák, herec, 
kreslíř, ilustrátor Jiří Šlitr významně ovlivnil českou populární hudbu a na 
jeho hudební tvorbu navázala řada autorů divadelních scén.
19. 12., 8:30 Brain&Breakfast – Poslední  
 budú prví
Přímý přenos ranní online přednášky Jána Košturiaka z  pražského 
Magenta Experience Centre. Ján Košturiak vystudoval strojní tech-
nologii a průmyslové inženýrství. Ve svých 36 letech se stal profeso-

rem, vyučoval na Slovensku, v Polsku a Německu, kde spolupracoval 
s Fraunhofer IPA Stuttgart. V roku 1990 založil Inštitút priemyselného 
inžinierstva a později i Podnikateľskú univerzitu a inovační síť Inovato. 
Pracoval pro významné firmy jako Mercedes, VW nebo Škoda Auto. 
Po setkání s knězem Vladimírem Maslákem se začal věnovat projek-
tům na podporu chudobných a vyloučených, což zcela změnilo jeho 
životní směr.

Knihovna Frýdek
10. 12., 16:00 Advent v knihovně
Odpoledne nejen s perníčkovým tvořením s Marií Mikušovou (od 16 ho-
din) a adventním koncertem harfenistky Jany Bauerové (od 18 hodin), 
ale také s  vánočně laděnými prodejními stánky šperků a  Charity sv. 
Alexandra.

Faunapark, Frýdek
7. 12., 14:00 Vánoční nálady s Mikulášem
24. 12., 10:00 Štědrý den ve Faunaparku
1. 1., 15:00 Novoroční krmící procházka

Středisko sociálních služeb, 
Frýdlant n. O.

21. 12., 17:00 Komentovaná prohlídka kaple
Jedinečná příležitost navštívit kapli Blahoslavené Panny Marie z  roku 
1876, která se nachází ve Středisku sociálních služeb Frýdlant nad Os-
travicí. Začátek prohlídky u  hlavního vchodu v  17:00 hodin. Kapacita 
omezena – svou účast hlaste na e-mail: kaple@frydlantno.cz. 

Muzeum Beskyd, Langův dům
Botanická poradna
V botanické poradně vám pomohou s určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návště-
vu, pokud máte rostliny nasbírány. Otevřeno po předchozí domluvě. 
Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. 
telefonicky na čísle 731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Otevřeno kaž- 
dé pondělí v době 9:00–12:00 a 14:00–18:00 hod. V případě potřeby 
si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryo-
logem. Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné 
skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. 
Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou 
můžete poslat na níže uvedený e-mailový kontakt. Otevřeno po předchozí 
domluvě, kontaktujte na e-mailu: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k  dispozici nepřetržitě po celý rok. 
Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro urychlení je možné 
posílat fotografie na níže uvedený e-mail. Kontaktujte na e-mailu:  
katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 
628 001, kl. 41.

Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více 
než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společensko-
vědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především nauč-
nou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 
Moravy a Slezska. Knihovna je specializovanou knihovnou a knihy si zde 
můžete zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z prvního nádvoří frýdeckého 
zámku. Otevřeno: pondělí, čtvrtek: 9.00–12.00, 13.00–17.00, pátek: 
9.00–12.00.

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.



Ulice Josefa Skupy

▶ Kateřina Janásová

Frýdecko-místecké ulice – po kom se jmenují?
14 | ZAJÍMAVOSTI PATRIOT

A je to tady! Opět nabízíme 
velmi žádané pozice.

Jedině u nás dostanete 
tyto výhody:

•  Pravidelná týdenní výplata
a speciální provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 
zákazníci vám budou 
přiděleni

•  Postaráme se vám 
o registraci u ČNB

•  Pracovat budete v místě 
svého bydliště

•  Dostanete mobilní 
zařízení a výhodný tarif

800 023 041
Volejte zdarma 

Chytrý přivýdělek
se Simfinou

týdenní výplata
provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 

výhodný tarif

Využijte této nabídky a volejte. Přidejte se k našemu týmu 
a přivydělejte si až desítky tisíc měsíčně!

INZERCE FMP-2140/01

Josef Skupa – loutkoherec, reži-
sér, autor loutkových her a ředitel 
divadla se narodil 16. ledna 1892 
do rodiny četníka ve Strakoni-
cích. Zanedlouho se rodina od-
stěhovala do Plzně, která se stala 
opravdu Skupovým domovským 
městem. Po maturitě na gymnáziu 

a studiích na UMPRUM v Praze 
se stal středoškolským učitelem. 
Láska k loutkám a loutkovému 

INZERCE FMP-2060/11

Svazarmovská 88, FM, Bahno tel.: 558 434 321, 723 188 472

Ostravská 103, Sviadnov tel.: 558 655 075, 602 510 018 
 fax.: 558 655 607

J.Matěje 515, Brušperk tel.: 558 666 441, 606 476 330

Okružní ulice, Frýdlant n. O. tel.: 603 740 642, 724 314 646

SBĚRNÉ DVORY
s.r.o.

Zbavíme Vás STARÉ
oceli, mědi a jiných kovů

STARÉHO
železa i papíru

e-mail: sbernedvory@seznam.cz
www.sbernedvory.cz

VÁNOCE – čas nádherný, 
papír z dárků do sběrny!

divadlu jej provázela od útlého 
dětství, až v roce 1930 zanechal 
zcela učitelování a dal se na dráhu 

profesionálního loutkoherce. Pů-
vodní amatérské loutkové divadlo 
v Plzni „transformoval“ v profe-
sionální. Podle jeho návrhu vy-
tvořil řezbář Karel Nosek v roce 
1920 loutku Spejbla, v roce 1926 
k němu přibyla loutka Hurvínka, 
a pak další – Mánička a Žeryk. 

Za války bylo plzeňské divadlo 
zavřené, samotný Josef Skupa 
byl vězněn. Po roce 1945 obnovil 
loutkové divadlo, ale už v Praze 
jako Divadlo Spejbla a Hurvínka. 
V době nemoci „své“ divadlo pře-
dal následovníkům, kteří tradici 
loutkového divadla drží dodnes. 
Josef Skupa zemřel 8. ledna 1957 
a je pochován v Plzni. 

Od roku 1967 je pořádán Mezi-
národní festival loutkového (a al-
ternativního) divadla Skupova 
Plzeň, od roku 1978 pak jako bie-
nále. Spejbl a Hurvínek se od červ-
na 2022 jmenují dvě planetky, ob-
jevené v roce 1997.

Ulice Josefa Skupy se nachá-
zí v blízkosti Kulturního domu 
ve Frýdku a je tvořena činžov-
ními domy do bloku ve tvaru  
písmene L. ■

 Foto | 2x Muzeum Beskyd Frýdek-Místek



NABYTEK
Ze�k�
www.nabytekzetka.cz

´

Tajenku křížovky se jménem a adresou (bez tohoto údaje nebudete zařazeni do slosování) zasílejte na adresu redakce: FM PATRIOT, S. K. Neumanna 1641, 738 01 Frýdek-Místek  
nebo na e-mail: krizovka@fmpatriot.cz nejpozději do 10. ledna 2025. Tři výherci obdrží dárkový poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda. Trojice vylosovaných luštitelů se může těšit 
na svou výhru. Poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda získávají: Marcela Rabasová, Karel Klimša a Veronika Havranová z Frýdku-Místku. Ceny výhercům doručíme.

www. o c f r y d a . c z
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INZERCE FMP-2142/01

Všichni vzpomínáme na dobu, kdy jsme byli spokojeni v jedné společnosti...
V roce 2023 jsme si však uvědomili, že pro poskytování opravdu kvalitního finančního poradenství  
jedna společnost nestačí.

Upřednostňujeme kvalitu před kvantitou
Můžete od nás očekávat profesionální poradenství na míru, který vám ukáže, co dnes děláte dobře,  
kde je prostor ke zlepšení a hlavně zjistíte, zda náhodou nevyhazujete peníze do koše.

Najdete nás na adrese 8. pěšího pluku 2173, 738 01 Frýdek-Místek
Stačí zavolat nebo napsat našemu poradci.

Stále 
jsme tu 
pro Vás

Ales.Kocur Katerina.Fiserova Lucie.Cvickova Katerina.Kusa Michaela.Burdova Ivo.Miculka
@4fin.cz @4fin.cz @4fin.cz @4fin.cz @4fin.cz @4fin.cz

608 474 247 608 480 909 777 884 269 608 927 146 775 907 147 731 771 676

NOVĚ OTEVŘENO



STARTUJEME 
PŘÍPRAVY PŘÍPRAVY 

NA VÁNOCENA VÁNOCE

-20% otevřeno dle vánoční prodejní doby
         NA VŠECHNO

každou adventní neděli každou adventní neděli 

SE SLEVOVOU KARTOU PRIOR
✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

Více vzorů ZÁCLON
najdete nyní na
www.prior.cz

NA VEŠKERÉ NA VEŠKERÉ 
ZÁCLONY A VOÁLY

SLEVA
www.prior.cz

výšky od 30 cm výšky od 30 cm 
do 300 cmdo 300 cm

NA VYBRANÉ
TALÍŘOVÉ TALÍŘOVÉ 

JÍDELNÍ SADYJÍDELNÍ SADY

NA VYBRANÉNA VYBRANÉNA VYBRANÉ

SLEVA

www.prior.czwww.prior.cz

STARTUJEME STARTUJEME STARTUJEME 

INZERCE FMP-2074/05

•  NADČASOVÝ DESIGN
•  OVĚŘENÁ KVALITA
•  DOŽIVOTNÍ SERVIS

NOVĚ
OTEVŘENO

ČESKÉ SEDACÍ SOUPRAVY

Příborská 1585, Místek
příjezd z ul. Květné (odbočka z Palkovické)

www.nabytekzetka.cz
tel.: 731 811 927

INZERCE FMP-2143/01 INZERCE FMP-2123/02


